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1. Inledning 
Småland och öarna består av Gotlands län, Jönköpings län, Kalmar län och Kronobergs län. 
Totalt rymmer programområdet 34 kommuner, inklusive några större städer och en större 
mängd mindre orter och landsbygd. Det totala invånarantalet i programområdet är 865 000 
fördelat på en ganska stor geografisk yta. Precis som i resten av Sverige är tillväxten 
koncentrerad geografiskt till större orter. Jobbtillväxten har varit 3,7 procent under åren 
2007–2018 och det är de större städerna som bidrar mest. Programområdets ekonomiska 
tillväxt har de senaste åren varit svagare än genomsnittet i Sverige. Sektorerna service och 
tjänster står för den största tillväxten men har inte vuxit i samma takt som i övriga riket.  

Nya näringar behövs för att komplettera den näringslivsstruktur finns sedan tidigare i 
området, bland annat nämns näringar som greentech och lifetech. Några av de större 
utmaningarna för programområdet är kompetensbrist, som hämmar utvecklingen av 
långsiktig strukturomvandling och omställning. Småland och öarna har också en 
arbetslöshet som legat nära konstant sedan finanskrisen 2008, med den skillnaden att 80 
procent av de som är arbetslösa numera tillhör utsatta grupper. Integrationsfrågan är viktig i 
programområdet – utan invandring hade arbetskraften minskat kraftigt till följd av stora 
pensionsavgångar. Det finns idag ett gap i sysselsättningsgraden mellan olika grupper vilket 
behöver prioriteras för att minska arbetslösheten.  

Covid-19-pandemin och myndigheternas rekommendationer och restriktioner har slagit hårt 
mot besöksnäringen och tillverkningssektor i programområdet. Det finns samtidigt en trend 
som visar att minskad tillgång till insatsvaror och importerade livsmedel kan utgöra 
möjligheter för programområdet, med omställningen i näringslivet som en viktig prioritet. 
Som det ser ut idag är nyföretagandet något lägre i Småland och öarna än genomsnittet för 
riket. Gotlands län avviker dock ut, med det näst högst nyföretagande i Sverige.  

1.2 Politiska och specifika mål 
Småland och öarna har utifrån problembilder och behov valt ut fyra specifika mål inom 
ramen för politiskt mål 1 i utkastet till regionalfondsprogram 2021–2027. Politiskt mål 1 
definieras övergripande som ett konkurrenskraftigare och smartare Europa genom 
främjande av innovativ och smart ekonomisk omvandling och regional IKT-konnektivitet. 

Specifikt mål 1.1, att utveckla och förbättra forsknings- och innovationskapaciteten och 
användningen av avancerad teknik adresserar programområdets behov av att öka innovation 
och teknikspridning för att påverka produktiviteten positivt.  

Specifikt mål 1.2, att dra nytta av digitaliseringens fördelar för invånare, företag, 
forskningsorganisationer och offentliga myndigheter handlar om att digital teknik är 
avgörande för samhället och ekonomin. Programområdet har ett behov av att bygga digital 
infrastruktur för att ge en heltäckande tillgång till internet och digitala tjänster, samt om att 
göra investeringar i digitalisering av företag. 
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Specifikt mål 1.3, att förbättra de små och medelstora företagens hållbara tillväxt och 
konkurrenskraft och skapandet av arbetstillfällen i dessa företag, inbegripet genom 
produktiva investeringar. Målet adresserar bland annat hur viktigt det är att utvecklingen 
präglas av en hållbarhetsdriven näringslivsutveckling inom alla branscher. På grund av 
covid-19-pandemin har minskad efterfrågan och störningar i värdekedjorna ökat företagens 
kostnader och därför är det viktigt att arbeta för återställd produktivitet och konkurrenskraft. 

Specifikt mål 1.4, att utveckla färdigheter för smart specialisering, strukturomvandling och 
entreprenörskap handlar om behovet av att näringar fortsätter att utveckla sina 
specialiseringar såsom maskin- och verkstadsindustri, IT, livsmedelsindustri, skog-, trä-, 
och möbelindustri samt besöksnäring, för att kunna konkurrera på en global marknad. Nya 
kompetenser och innovationer krävs för att delta i omställningen mott en mer hållbar 
framtid.  

Inom politiskt mål 2, som övergripande definieras som en grönare och koldioxidsnål 
övergång till en ekonomi med noll nettoutsläpp och ett motståndskraftigt Europa har 
programområdet valt fyra specifika mål. 

Specifikt mål 2.1, att främja energieffektiviteten. Det finns en utbredd elbrist i 
programområdet, vilket bidrar till höga kostnader. Detta specifika mål handlar om 
elektrifieringen, omställning av energiprocesser och effektiviseringar av dessa i alla delar av 
samhället, inte minst inom industrin.  

Specifikt mål 2.2, att främja förnybar energi i enlighet med direktiv (EU) 2018/2001, 
inbegripet de hållbarhetskriterier som anges där. Det här specifika målet adresserar 
möjligheten att öka omställningstakten genom att förbättra tillgången till förnybar energi. 
Detta kan bland annat göras genom smarta lösningar för logistikflöden och persontrafik 
samt genom utvecklad produktion av biobaserade bränslen.  

Specifikt mål 2.3, att utveckla smarta energisystem, smarta nät och smart lagring utanför 
det transeuropeiska energinätet (TEN-E). Programområdet har problem med 
elförsörjningens kapacitetsbrister och det finns högt producerade industrier som riskerar 
driftstopp utan en lösning. Det specifika målet berör behovet av att stärka elnäten på ett 
hållbart vis.  

Specifikt mål 2.5, att främja tillgång till vatten och en hållbar vattenförvaltning. Flera 
geografiska områden inom Småland och öarna har idag stora utmaningar med 
vattenförsörjningen. Detta hindrar nya etableringar av företag och bostadsområden och 
hindrar befintliga företag att växa, samt är ett hot mot medborgares välbefinnande.  

1.3 Smart specialisering 
Arbetet med smart specialisering i programområdet baseras på regionernas 
innovationsstrategier och bygger på identifierade styrkeområden, så kallade smarta 
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specialiseringar, utifrån de tillgångar och resurser som finns i programområdet. Det finns 
överlappning och tydliga synergieffekter mellan regionernas styrkeområden. Smart 
specialisering ska speciellt genomsyra insatser inom politiskt område 1, främst specifikt mål 
1.1 och 1.4. Smart specialisering i Småland och öarna omfattar följande sex områden: 

• Gröna näringar. 
• Hållbar produktion. 
• Skog och trä. 
• Livsmedel. 
• Tillverkningsindustri. 
• Besöksnäring. 

2. Programområdets utvecklingsprioriteringar och 
kopplingar till Agenda 2030-delmålen 

Småland och öarna har analyserat utmaningar och möjligheter i programområdet som 
insatserna inom regionalfondsprogrammet ska rikta sig mot. Förslaget på 
regionalfondsprogram för 2021–2027 knyter också an till de regionala 
utvecklingsstrategierna för Jönköpings län, Kalmar län, Kronobergs län och Gotlands län.  

Utifrån de analyser som genomförts har vi tagit fram följande fem programspecifika 
transformationer för hållbar utveckling: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 
• Hållbar upplevelse- och besöksnäring. 

 

2.1 Hållbar industriomställning, inkl. inom den 
energiintensiva mineralindustrin 
Småland och öarna är det mest industriintensiva av alla programområden i Sverige. De 
högsta specialiseringskvoterna finns i följande rangordning: träindustri, gummi- och 
plastindustri, övrig tillverkning, metallindustri, maskinindustri samt jord- och skogsbruk. 
Undantaget är Gotland som har högst specialiseringskvot inom mineralindustrin, jord- och 
skogsbruk, livsmedel, hotell- och restaurang samt personliga och kulturella tjänster samt 
bygg- och anläggning. 

Industrins konkurrenskraft, även sett till antalet arbetstillfällen, har historiskt varit god. Det 
är dock en krympande sektor vilket medför stora utmaningar för Småland och öarna som 
helhet och för mindre kommuner i programområdet i synnerhet. Exempel på utmaningar är 



 
 

6 
 

Regionalfonden 2021–2027 

 

bland annat lågt kunskapsinnehåll och glesa geografiska strukturer. En stor del av 
programområdets företag, inte minst inom tillverkningsindustrin, har en låg teknologinivå 
vad gäller produktionsteknik. Förutom att detta hämmar programområdets konkurrenskraft 
innebär det också hög resursanvändning, bland annat vad gäller förbrukning av energi och 
vatten.   

Industrin i programområdet har över lag stor klimatpåverkan. Detta beror bland annat på 
mycket höga utsläpp från kalk- och cementindustrin på Gotland, särskilt i relation till 
befolkningsstorlek. Under perioden 1990–2017 har de klimatpåverkande utsläppen i 
programområdet minskat med 18 procent, vilket är en lägre minskning än i riket som helhet 
där utsläppen minskat med 26 procent. Skillnaderna mellan länen i programområdet är dock 
betydande. Exempelvis har utsläppen i Gotlands län minskat med endast 3 procent under 
samma period.  

Sammanfattningsvis är en hållbar industriomställning nödvändig för Småland och öarnas 
framtida utveckling. potentialen i denna omställning är stor.  

 Inriktningen mot industriell omställning ligger i linje med tre av programområdets 
smarta specialiseringar, nämligen gröna näringar; hållbar produktion och 
tillverkningsindustrin.  
 

Om programområdet lyckas stärka sin utveckling inom hållbar industriomställning kommer 
det att bidra till flera av målen och delmålen i Agenda 2030. I tabellen nedan sammanfattas 
de viktigaste direkta bidragen.    

Direkta bidrag till Agenda 2030-mål och -delmål 

 

Insatser för hållbar industriomställning förväntas ha en positiv påverkan på 
mål 6 Rent vatten. Detta genom att investeringar i effektiva 
produktionsprocesser bidrar till minskad vattenanvändning och mindre 
utsläpp av farliga ämnen i vattnet. Insatserna förväntas därmed bidra till 
delmål 6.1 Säkert dricksvatten för alla, delmål 6.3 Förbättra vattenkvalitet 
och avloppsrening samt öka återanvändning och delmål 6.4 Effektivisera 
vattenanvändning och säker vattenförsörjning. 

 

Insatser för hållbar industriomställning förväntas ha en positiv påverkan på 
mål 7 Hållbar energi för alla. Detta framför allt genom investeringar i 
energieffektivitet och nya energisnåla produktionsprocesser som bidrar till 
minskad energiförbrukning inom industriell produktion, vilket ligger i linje 
med delmål 7.3 Ökad energieffektivitet. Detta är särskilt viktigt inom den 
omfattande mineralindustrin på Gotland som kännetecknas av hög 
energiintensitet. 

 

Insatser för hållbar industriomställning förväntas ha en positiv påverkan på 
mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Detta framför allt 
genom investeringar i implementering och uppskalning av resurssnåla 
produktionsprocesser, som bidrar till minskad resursanvändning i industrin 
(delmål 8.4).   
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Insatser för hållbar industriomställning förväntas ha en positiv påverkan på 
mål 9 Hållbar industri, innovationer och infrastruktur. Detta framför allt 
genom att dessa bidrar till delmål 9.4 Uppgradera all industri och 
infrastruktur för ökad hållbarhet och delmål 9.5 Öka forskningsinsatser och 
teknisk kapacitet inom industrisektorn. 

 

Insatser för hållbar industriomställning förväntas ha en bred positiv 
påverkan på mål 12 Hållbar konsumtion och produktion. Genom 
exempelvis ökade investeringar i energi- och resurseffektivitet, samt 
implementering och uppskalning av nya teknologier, kan insatserna bidra 
till delmål 12.1 Hållbara konsumtions- och produktionsmönster, delmål 
12.2 Hållbar användning av naturresurser och delmål 12.5 Minska 
mängden avfall. 

Genom att bidra till utveckling inom ovan listade delmål stöttas dessutom positiva 
indirekta effekter, både målen sinsemellan och till andra delmål. Andra mål och delmål 
som kan påverkas positivt av insatser för industriell omställning genom hållbar produktion 
är framför allt: 

• Mål 3 God hälsa och välbefinnande. Minskade utsläpp från industrin bidrar till 
förbättrad luftkvalitet, vilket har en positiv påverkan på människors hälsa, och 
bidrar till delmål 3.9 Minska antalet sjukdoms- och dödsfall till följd av skadliga 
kemikalier och föroreningar.   

• Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Insatser för industriell 
omställning förväntas bidra till högre konkurrenskraft hos programområdets företag, 
som kopplar an till ökad ekonomisk produktivitet genom teknisk innovation och 
uppgradering (delmål 8.2). I den mån som insatserna direkt eller indirekt bidrar till 
att nya företag startas i programområdet bidrar de dessutom till ökad företagsamhet, 
och genom detta, fler arbetstillfällen (delmål 8.3). 

• Mål 11 Hållbara städer och samhällen. Minskad energi- och resursanvändning 
inom industriell produktion, och implementering av nya tekniska lösningar för att 
stärka hållbarhet längst värdekedjorna, kan bidra till mål 11 och framför allt till 
delmål 11.6 Minska städers miljöpåverkan. 

• Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna. Minskad energianvändning genom hållbara 
produktionsprocesser förväntas bidra till minskning av CO2-utsläpp och därmed 
vara en del av att integrera åtgärder mot klimatförändringar i politik och planering 
(delmål 13.2) och ett led i att implementera FN:s ramkonvention om 
klimatförändringar (delmål 13.a).  

• Mål 14 Hav och marina resurser. Bättre resursanvändning och minskade mängder 
avfall bidrar till minskad miljöpåverkan och därmed till delmål 14.1 Minska 
föroreningarna i haven.  

• Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald. Bättre resursanvändning och minskade 
mängder avfall bidrar till minskad miljöpåverkan och därmed till att skydda den 
biologiska mångfalden och naturliga livsmiljöer (delmål 15.5).   
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Det är dock viktigt att ta hänsyn till och hantera potentiella negativa konsekvenser som 
insatserna kan ha få för vissa av målen i Agenda 2030. Andra mål och delmål som riskerar 
påverkas negativt av insatser för industriell omställning är framför allt:  
 

• Mål 7. Insatser för industriell omställning, särskilt genom implementering och 
uppskalning av ny teknik, kan i sig vara mycket energikrävande. Det är därför 
viktigt att göra en bedömning av i vilken mån som investeringarna på kort sikt kan 
öka energiförbrukningen, och därmed ha en negativ effekt mot delmål 7.2 Öka 
andelen förnybar energi i världen. 

• Mål 8. Insatser för hållbar produktion leder till att företag som lyckas implementera 
nya arbetssätt stärker sin konkurrenskraft, medan andra företag riskerar att slås ut. 
Detta medför i sin tur att arbetstillfällen kan förloras. Insatserna kan därmed få 
negativ effekt på delmål 8.5 Full sysselsättning och anständiga arbetsvillkor.  

• Mål 17. EU:s och Sveriges satsningar på industriell omställning är en del av EU:s 
övergripande ambition avseende nyindustrialisering. Detta kan innebära att varor 
som idag importeras från utvecklingsländer kommer produceras i Sverige. Därmed 
finns det en risk att insatserna kan ha negativa konsekvenser för delmål 17.11 Öka 
utvecklingsländers export. 

 

2.2 Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning 
Byggnation, vatten- och energiförsörjning utgör samhällsviktig infrastruktur och är en 
förutsättning för hållbart samhällsbyggande, såväl som utvecklingen av näringslivet i 
programområdet. Inom programområdet behöver flera delar av denna samhällsviktiga 
infrastruktur uppgraderas eller ställas om för att stödja utveckling i hållbar riktning i linje 
med Agenda 2030. Inom byggnation och renoveringar är användandet av fossila råvaror 
med linjära kretslopp samt användandet av fossila bränslen utbrett. Det finns behov av att 
hitta alternativ till fossila råvaror men även att främja insatser som bidrar till att fossila 
råvaror i omlopp kan få evig eller åtminstone förlängd livstid.  

Vidare har flera delar av programområdet en betydande utmaning när det kommer till 
vattenförsörjning. Förbrukningen av vatten behöver rationaliseras bland både företag och 
medborgare. Övergödning och farliga ämnen måste minska för att säkra råvattenkvaliteten. 
Detta är särskilt viktigt för kustområdet i och Gotland, som drabbas mest av ekologiska 
problem i Östersjön.  

Slutligen är programområdets energisystem underutvecklat och beroende av fossil energi. 
Brist på el drabbar flera företag i programområdet och elpriserna kan bli mycket höga när 
energiförsörjningen inte räcker till. 
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 Inriktningen mot hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning ligger i linje med 
flera av programområdets smarta specialiseringar – Gröna näringar; Hållbar 
produktion och Skog och trä (med fokus på bioenergi) 

Om programområdet lyckas stärka sin utveckling inom hållbar byggnation, vatten- och 
energiförsörjning kommer det att bidra till flera av målen och delmålen i Agenda 2030. I 
tabellen nedan sammanfattas de viktigaste direkta bidragen.    

Direkta bidrag till Agenda 2030-mål och -delmål 

 

Insatser för hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning förväntas ha 
en positiv påverkan på mål 6 Rent vatten. Detta genom att investeringar i 
effektiva byggnationer, upprustad samhällsinfrastruktur, insatser för 
minskad övergödning och utsläpp av farliga ämnen bidrar till minskad 
vattenanvändning och mindre utsläpp av farliga ämnen i vattnet. 
Insatserna förväntas därmed bidra till delmål 6.1 Säkert dricksvatten för 
alla, delmål 6.3 Förbättra vattenkvalitet och avloppsrening samt öka 
återanvändning och delmål 6.4 Effektivisera vattenanvändning och säker 
vattenförsörjning. 

 

Insatser för hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning  förväntas ha 
en positiv påverkan på mål 7 Hållbar energi för alla. Detta genom 
investeringar i nya effektiva energisystem och förnybar, ren energi samt 
genom insatser för att tillgängliggöra forskning och teknik samt investera i 
ren energi. Insatserna förväntas därmed bidra till delmål 7.1 Tillgång till 
modern energi för alla, delmål 7.2 Öka andelen förnybar energi i världen, 
delmål 7.3 Fördubbla ökningen av energieffektivitet och delmål 7.A 
Tillgängliggör forskning och teknik samt investera i ren energi.  

 
 

Insatser för hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning förväntas ha 
en positiv påverkan på mål 9 Hållbar industri, innovationer och 
infrastruktur. Detta framför allt genom att bidra till satsningar på hållbara 
byggnationer och renoveringar och samhällsviktig infrastruktur. Insatserna 
förväntas därmed bidra till delmål 9.1 Skapa hållbara, motståndskraftiga 
och inkluderande infrastruktur. När byggnader använder lösningar för att 
bli mer resurseffektiva och samhällsviktig infrastruktur utvecklas kommer 
det även att främja delmål 9.4 Uppgradera all industri och infrastruktur för 
ökad hållbarhet. 

 

Insatser för hållbar byggnation-, vatten- och energiförsörjning förväntas ha 
en positiv påverkan på mål 11 Hållbara städer och samhällen. Detta 
genom att investeringar för mer hållbar byggnation och renovering och 
minskandet av användandet av fossila råvaror med linjära kretslopp. 
Insatserna förväntas därmed bidra till delmål 11.3 Inkluderande och 
hållbar urbanisering och delmål 11.6 Minska städers miljöpåverkan. 

Genom att bidra till utveckling inom ovan listade delmål stöttas dessutom positiva 
indirekta effekter, både målen sinsemellan och till andra delmål. Andra mål och delmål 
som kan påverkas positivt av insatser för hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning 
är framför allt: 
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• Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Insatser för hållbar 
byggnation, vatten- och energiförsörjning förväntas bidra till högre konkurrenskraft 
hos företag i programområdet, vilket kopplar an till ökad ekonomisk produktivitet 
genom teknisk innovation och uppgradering (delmål 8.2). I den mån som insatserna 
direkt eller indirekt bidrar till att nya företag startas inom bygg, energi och 
vattensektorn bidrar de dessutom till ökad företagsamhet, och genom detta, fler 
arbetstillfällen (delmål 8.3). Genom att byggnader och samhällsviktig infrastruktur 
blir mer resurseffektiva kommer insatserna även bidra till delmål 8.4 Förbättra 
resurseffektiviteten i konsumtion och produktion. 

• Mål 12 Hållbar konsumtion och produktion. Insatser för hållbar byggnation, vatten- 
och energiförsörjning förväntas bidra till hållbar konsumtion och produktion genom 
att byggnationer och renoveringar samt infrastruktur för vatten blir hållbara och 
konsumtionen av vatten blir hållbar. Därmed kommer insatserna även att bidra till 
delmål 12.2 Hållbar förvaltning och användning av naturresurser och delmål 12.4 
Ansvarsfull hantering av kemikalier och avfall.  

• Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna. Minskad energianvändning genom resurs- 
och energisnåla byggprocesser förväntas bidra till minskning av CO2-utsläpp och 
därmed vara en del av att integrera åtgärder mot klimatförändringar i politik och 
planering (delmål 13.2) och ett led i att implementera FN:s ramkonvention om 
klimatförändringar (delmål 13.A).  

• Mål 14 Hav och marina resurser. Bättre resursanvändning och minskade mängder 
avfall bidrar till minskad miljöpåverkan och därmed göra ett bidrag till delmål 14.1 
Minska föroreningarna i haven.  

• Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald. Bättre resursanvändning och minskade 
mängder avfall bidrar till minskad miljöpåverkan och därmed till att skydda den 
biologiska mångfalden och naturliga livsmiljöer (delmål 15.5).   
 

Det är dock viktigt att ta hänsyn till och hantera potentiella negativa konsekvenser som 
insatserna kan ha få för vissa av målen i Agenda 2030. Andra mål och delmål som riskerar 
påverkas negativt av insatser för byggnation, vatten- och energiförsörjning är framför allt:  

• Mål 17. Ökade miljö- och klimatkrav på byggmaterial, produktionsprocesser 
och underliggande teknologier samt satsningar för att öka resurseffektiviteten 
och energieffektivitet i användning av råvaror kan innebära att varor som idag 
importeras från utvecklingsländer kommer produceras i Sverige, alternativt 
importeras från EU och andra utvecklade länder samt att behovet av att 
importera produkter och råvaror (bland annat från utvecklingsländerna) 
minskar. Därmed finns det en risk att insatserna kan ha negativa konsekvenser 
för delmål 17.11 Öka utvecklingsländers export. 
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2.3 Hållbara transporter 
Inrikes transporter är en av de största källorna till CO2-utsläpp i Småland och öarna. 
Utsläppen från denna sektor ligger på 2,1 ton per invånare och år, vilket är högre än i riket 
som helhet(1,7 ton per invånare och år). Detta beror delvis på att transportsektorn i 
programområdet är kraftigt fossilberoende, men också på de relativt långa 
transportsträckorna i programområdet (jämfört med de mer tätbefolkade regionerna), på 
behovet av regelbundna transporter till och från Gotland, och på den omfattande 
industrisektorn i programområdet. Efterfrågan på mobilitetslösningar förväntas dessutom 
öka för att möta upp behoven från invånare och näringslivet. Därför finns det ett stort behov 
av – och potential att ställa om transportsektorn –  genom satsningar på bland annat smarta 
lösningar för logistikflöden och persontrafik som minimerar koldioxidutsläppen, främjar 
koldioxidsnål drift inom transportsektorn samt utvecklad produktion av biobaserade 
bränslen där exempelvis skogen har outnyttjad potential i Småland och öarna. 
 
Insatser inom omställning till hållbara transporter ligger helt i linje med Sveriges miljömål 
om att reducera växthusgasutsläpp från inrikes transporter med minst 70 procent fram till år 
2030. Transporter är en integrerad del av flera värdekedjor, inte minst tillverkningsindustrin 
och i stadsutveckling. Omställningen kan därför ha en bred påverkan på energi- och 
klimatomställningen inom programområdet.  

 Insatser för hållbara transporter ligger i linje med flera av programområdets smarta 
specialiseringar – Hållbar produktion; Tillverkningsindustri och i viss mån även 
Skog och trä och livsmedel (med avseende på användning på biobränslen). 
 

Om programområdet lyckas stärka sin omställning inom hållbara transporter kommer det att 
bidra till flera av målen och delmål i Agenda 2030. I tabellen nedan sammanfattas de 
viktigaste direkta bidragen.    

Direkta bidrag till Agenda 2030-målen och delmålen 

 

Satsningar på hållbara transportlösningar för såväl gods som 
passagerartrafik går i linje med delmål 9.1 Skapa hållbara, 
motståndskraftiga och inkluderande infrastrukturer och delmål 9.4 
Uppgradera all industri och infrastruktur för ökad hållbarhet. Detta är 
särskilt viktigt eftersom transporter är en integrerad del av värdekedjor 
inom den omfattande industrisektorn i programområdet. 

 

Satsningar på hållbara transportlösningar är en central komponent i 
hållbar stadsutveckling, och bidrar direkt till delmål 11.2 Tillgängliga 
hållbara transportsystem för alla och delmål 11.6 Minska städers 
miljöpåverkan.    
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Genom att bidra till utveckling inom ovan listade delmål stöttas dessutom positiva 
indirekta effekter, både målen sinsemellan och till andra delmål. Andra mål och delmål 
som kan påverkas positivt av insatser för grönare transporter är framför allt: 

• Mål 3 God hälsa och välbefinnande. Minskade utsläpp från person- och godstrafik 
bidrar till förbättrad luftkvalitet, vilket har en positiv påverkan på människors hälsa, 
och bidrar till delmål 3.9 som handlar om att minska antalet sjukdomar och dödsfall 
till följd av skadliga kemikalier och föroreningar.  

• Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Insatser för hållbara 
transporter förväntas bidra till högre konkurrenskraft hos programområdets företag, 
som kopplar an till ökad ekonomisk produktivitet genom teknisk innovation och 
uppgradering (delmål 8.2). I den mån som insatserna direkt eller indirekt bidrar till 
att nya företag startar i programområdet bidrar de dessutom till ökad företagsamhet, 
och genom detta, fler arbetstillfällen (delmål 8.3).  

• Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna. På grund av att gods- och personbilstrafik 
står för en signifikant del av CO2-utsläpp i Sverige, och i synnerhet inom 
programområdet, är potentialen att minska klimatpåverkan genom insatser på detta 
område särskilt stor. Implementering av insatser för hållbara transporter inom 
regionalfonden är därför ett sätt att integrera åtgärder mot klimatförändringar i 
politik och planering (delmål 13.2) och ett led i att implementera FN:s 
ramkonvention om klimatförändringar (delmål 13.a).  

• Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald. Lägre utsläppsnivåer bidrar till minskad 
klimat- och miljöpåverkan och därmed till att skydda den biologiska mångfalden 
och naturliga livsmiljöer (delmål 15.5).   

I arbetet är det dock viktigt att även ta hänsyn till och hantera potentiella negativa 
konsekvenser som utvecklingen på ett visst område kan ha för andra mål och delmål inom 
Agenda 2030. Framför allt är det viktigt att beakta påverkan på: 
 

• Mål 7. Insatser för hållbara transporter, särskilt genom implementering och 
uppskalning av ny teknik, kan i sig vara mycket energikrävande. Det är därför 
viktigt att göra en bedömning av i vilken mån som investeringarna på kort sikt kan 
öka energiförbrukningen och därmed ha en negativ effekt mot delmål 7.2 Öka 
andelen förnybar energi i världen.  
 

2.4 Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- 
och skogsindustrin 
Takten på klimatomställningen i programområdet är för låg för att klimat- och energimålen 
ska kunna nås. Hållbara processer är därför av stor vikt och kanske främst cirkulära 
processer för att kunna snabba upp omställningstakten. Småland och öarna har en rik 
livsmedelsindustri och skogsindustri. Dessa industrier står, på grund av att de verkar i nära 
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samklang med naturen, särskilt nära omställningen mot hållbara och cirkulära processer. 
Exempelvis är vatten en viktig resurs inom livsmedelsindustrin. Genom att minska 
vattenåtgången i livsmedelsindustrin och öka möjligheten att återanvända vatten, kan 
cirkulära system främjas. Ett ytterligare exempel är behovet av att utveckla cirkulär och 
hållbar produktion av förnybara biobaserade bränslen. Här har Småland och öarna goda 
förutsättningar att bidra till utvecklingen av cirkulära affärsmodeller. 

Hållbara och cirkulära processer är vitala delar av en cirkulär ekonomi. I en cirkulär 
ekonomi ligger fokus på att minska förlusterna av energi, vatten och naturresurser. I detta 
ingår att minimera avfall från industri- och livsmedelsproduktion, offentliga verksamheter 
och från hushåll. Potentialen med den cirkulära ekonomin är dock bredare än så och berör 
privata företag, sociala entreprenörer och forskningsaktörer, samt fokuserar på synergier och 
samverkan mellan dessa aktörer. Cirkulär ekonomi berör även i hög grad den delen av den 
industriella värdekedjan som avser användning av produkter, utsläpp och annan 
miljöpåverkan som genereras i detta led.  

Näringslivet i Småland och öarna är viktigt för hela den cirkulära värdekedjan. I 
programområdet finns styrkepositioner som är betydelsefulla för transformationen mot 
hållbara och cirkulära processer. 

 Inriktningen mot hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och 
skogsindustrin ligger därmed i linje med fem av programområdets smarta 
specialiseringar, nämligen gröna näringar; hållbar produktion; skog och trä; 
livsmedel; och tillverkningsindustri 

Direkta bidrag till Agenda 2030-målen och -delmålen 

 

Insatser för hållbara och cirkulära processer inom bland annat 
livsmedels- och skogsindustrin har en positiv påverkan på mål 2 Ingen 
hunger. Genom att etablera cirkulära affärsmodeller och -resursflöden 
kan insatserna bidra till hållbara system för livsmedelsproduktion och 
motståndskraftiga jordbruksmetoder (delmål 2.4) 

 

Insatser för hållbara och cirkulära processer inom bland annat 
livsmedels- och skogsindustrin har en positiv påverkan på mål 8 
Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Detta framför allt genom 
ett ”kretsloppstänk” och cirkulära affärsmodeller som bidrar till att 
förbättra resurseffektiviteten inom konsumtion och produktion (delmål 
8.4) 

 

Insatser för hållbara och cirkulära processer inom bland annat 
livsmedels- och skogsindustrin mål 12 Hållbar konsumtion och 
produktion. Genom att etablera cirkulära affärsmodeller och -
resursflöden kan insatserna bidra till: att implementera hållbar 
konsumtion och produktion (delmål 12.1), främja hållbar hantering och 
effektivt användande av naturresurser (delmål 12.2), minska mängden 
avfall genom cirkulära affärsmodeller och återvinning (delmål 12.5), 
uppmundra företag att tillämpa hållbara metoder och 
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hållbarhetsredovisning (delmål 12.6) samt öka allmänhetens kunskap 
om hållbara livsstilar (delmål 12.8) 

 

Insatser för hållbara och cirkulära processer inom bland annat 
livsmedels- och skogsindustrin har en positiv påverkan på mål 15 
Ekosystem och biologisk mångfald. Genom att etablera hållbara 
processer i användningen av skogliga resurser kan insatserna bidra till 
att säkerställa hållbart nyttjande av ekosystem på land och i sötvatten 
(delmål 15.1). 

 

Insatser för cirkulär ekonomi ligger väl i linje med mål 17 Partnerskap 
eftersom fokus ligger på samverkan mellan en bred grupp av aktörer. I 
synnerhet är det delmål 17.17 Uppmuntra effektiva partnerskap 
(offentlig-privata samt med det civila samhället) som insatserna 
förväntas bidra till.  

Genom att bidra till utveckling inom ovan listade delmål stöttas dessutom positiva 
indirekta effekter, både målen sinsemellan och till andra delmål. Andra mål och delmål 
som kan påverkas positivt av insatser för cirkulära och hållbara processer är framför allt:  

• Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Insatser för cirkulära och 
hållbara processer förväntas bidra till nya affärsmöjligheter för företag i 
programområdet, vilket kopplar an till ökad företagsamhet – och genom detta – till 
fler arbetstillfällen (delmål 8.3).  

• Mål 11 Hållbara städer och samhällen. Insatser för cirkulära produktionsmönster i 
bland annat livsmedels- och skogsindustrin förväntas bidra till reducering av avfall, 
minskad energianvändning och därmed till delmål 11.6 Minska städers 
miljöpåverkan.    

• Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna. Minskad vatten-, energi- och 
naturresursanvändning förväntas bidra till minskade CO2-utsläpp och därmed vara 
en del av att integrera åtgärder mot klimatförändringar i politik och planering 
(delmål 13.2) och ett led i att implementera FN:s ramkonvention om 
klimatförändringar (delmål 13.A).  

• Mål 14 Hav och marina resurser. Bättre resursanvändning och minskade mängder 
avfall bidrar till minskad miljöpåverkan och därmed till delmål 14.1 Minska 
föroreningarna i haven.  

• Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald. Bättre resursanvändning och minskade 
mängder utsläpp och avfall bidrar till minskad klimat- och miljöpåverkan och 
därmed till att skydda den biologiska mångfalden och naturliga livsmiljöer (delmål 
15.5).   

 

Det är dock viktigt att ta hänsyn till och hantera potentiella negativa konsekvenser som 
insatserna kan få för vissa av målen i Agenda 2030. Andra mål och delmål som riskerar 
påverkas negativt av insatser för cirkulär ekonomi är framför allt:  
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• Mål 17. Att utveckla hållbara och cirkulära processer bidrar till att efterfrågan på 
produkter och råmaterial minskar. Om Småland och öarna lyckas med att ställa om 
genom att utveckla hållbara och cirkulära processer blir en av konsekvenserna att 
behovet av att importera produkter och råvaror (bland annat från 
utvecklingsländerna) minskar. Därmed finns det en risk att insatserna kan ha 
negativa konsekvenser för delmål 17.11 Öka utvecklingsländers export.  
 

2.5 Hållbar upplevelse- och besöksnäring 
En av de mest framträdande branscherna i Småland och öarna är besöksnäringen, som av 
historiskt kännetecknats av hög konkurrenskraft. Det är angeläget att fortsatt stärka 
besöksnäringen, kulturella och kreativa näringar, livsmedel samt hotell- och 
restaurangbranschen. Detta eftersom många personer som startar småskaliga företag gör det 
inom just upplevelse och besöksnäringen. Det har i sin tur en positiv inverkan på 
arbetstillfällen och tillväxt i programområdet, samt skapar en större diversifiering i 
glesbefolkade kommuner med en svag branschbredd i övrigt.  

Det är viktigt att en förstärkning av besöks- och upplevelsenäringen sker hållbart, eftersom 
branschen annars kan ha negativ inverkan på miljön eller på social hållbarhet. Att det 
förstärkningen sker hållbart innebär att breda insatser behöver genomföras över flera 
branscher och områden, såsom transportsektorn eftersom hållbart resande är viktigt. Andra 
viktiga insatser är att främja kulturturism och att främja småskaliga livsmedelsproducenter. 
Det är redan observerbart att hållbarhetsaspekten inom besök- och upplevelsenäringen är 
viktig då exempelvis Kalmar län satsar på besöksnäring som fokuserar på industriell 
symbios mellan vattenförsörjning och primärproduktion, förädling inom jord- och skog samt 
besöksnäring.  

 Inriktning mot hållbar besöks- och upplevelsenäring ligger i linje med 
programområdets smarta specialiseringar Besöksnäring; Livsmedel; och till del 
Gröna näringar.  
 

Om Småland och öarna lyckas genomföra omställningen till en hållbar besöks- och 
upplevelsenäring kommer det att bidra till flera av målen och delmålen i Agenda 2030. I 
tabellen nedan sammanfattas de viktigaste direkta bidragen:  

Direkta bidrag till Agenda 2030-målen och -delmålen  

 

Hållbar besöks- och upplevelsenäring har en positiv påverkan på mål 
2, och särskilt delmål 2.3 Fördubbla småskaliga 
livsmedelsproducenters produktivitet och intäkter och som särskilt 
lyfter fram kvinnor och ursprungsbefolkningar som prioriterad 
målgrupp. 
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Hållbar besöks- och upplevelsenäring har en positiv påverkan på mål 
8 och särskilt delmål 8.9 Främja gynnsam och hållbar turism. 

 

 

Hållbar besöks- och upplevelsenäring har en positiv påverkan på mål 
11 Hållbara städer och samhällen och särskilt delmål 11.4 Skydda 
världens kultur- och naturarv som handlar om att skydda exempelvis 
konst- och musikkultur.  

 

Hållbar besöks- och upplevelsenäring har en positiv påverkan på mål 
12 Hållbar konsumtion och produktion. Genom produktion och 
användning av upplevelsetjänster blir mindre resurskrävande, till 
exempel genom digitalisering, kan insatserna bidra till att: 
implementera hållbar konsumtion och produktion (delmål 12.1), främja 
hållbar hantering och effektivt användande av naturresurser (delmål 
12.2) och bidra till att minska mängden avfall genom cirkulära 
affärsmodeller och återvinning (delmål 12.5). 

 

Hållbar besöks- och upplevelsenäring har en positiv påverkan på mål 
15 Ekosystem och biologisk mångfald. Genom hållbart användande av 
naturresurser kan insatserna bidra till att säkerställa hållbart nyttjande 
av ekosystem på land och i sötvatten (delmål 15.1) 

Genom att bidra till utveckling inom ovan listade delmål stöttas dessutom positiva 
indirekta effekter, både målen sinsemellan och till andra delmål. Andra mål och delmål 
som kan påverkas positivt av insatser för hållbar besöks- och upplevelsenäring är framför 
allt:  

• Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Insatser för hållbar besöks- 
och upplevelsenäring förväntas bidra till nya affärsmöjligheter för programområdets 
företag, som kopplar an till ökad företagsamhet, och genom detta, fler 
arbetstillfällen (delmål 8.3). Ökad användning av teknologi, digitalisering av 
tjänster, och så vidare, förväntas dessutom bidra till delmål 8.2 Främja ekonomisk 
produktivtet genom diversifiering, teknisk innovation och uppgradering. 

• Mål 10 Minskad ojämlikhet. Insatser för hållbar besöks- och upplevelsenäring 
förväntas i första hand gynna företag och individer i glesbygd. På det sättet kan 
insatserna bidra till delmål 10.1 Minska inkomstklyftorna. 

• Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna. Om fler väljer att ta del av besöks- och 
upplevelsetjänster i Sverige kan det bidra till att det internationella resandet (särskilt 
flygresandet) minskar. Detta skulle ha i positiv påverkan på klimatarbetet, i linje 
med delmål 13.A.      
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Det är dock viktigt att ta hänsyn till och hantera potentiella negativa konsekvenser som 
insatser för hållbar besöks- och upplevelsenäring kan ha för vissa av hållbarhetsmålen. 
Dessa är framför allt: 

• Mål 14 Hav och marina resurser och Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald. 
Utveckling av turism och besöksnäring riskerar att exploatera vatten- och 
landresurser. Enligt den nationella strategin för hållbar turism och växande 
besöksnäring är mark- och vattenanvändning viktiga frågor som behöver tas i 
beaktande. En förutsättning för att utveckla turism med koppling till platsbundenhet 
är att det finns ett samspel och en ömsesidig respekt mellan entreprenör och 
markägare om nyttjande av mark. Om detta åsidosätts riskerar det att påverka vatten 
och landresurser negativt. 

3. Insatser inom de politiska och specifika målen  
I detta avsnitt sammanfattar vi hur insatserna inom de specifika målen under politiskt 
område 1 och 2 förväntas bidra till att programområdets 
utvecklingsprioriteringar/transformationer realiseras. Vi ger några schematiska exempel på 
projekt, hur dessa kan föda in i effektkedjan mot transformationer och i nästa steg bidra till 
Agenda 2030-målen och -delmålen. 

3.1 Specifikt mål 1.1 Utveckla och förbättra forsknings- och 
innovationskapaciteten och användningen av avancerad 
teknik 

 

Hållbar industriomställning, inkl. inom den 
energiintensiva mineralindustrin 

1.1 Utveckla och förbättra forsknings- och innovationskapaciteten och användningen av avancerad 
teknik

Operationalisering (önskade resultat):
• Öka företagens tillgång till kunskap
• Öka användningen av testbäddar
• Öka företagens möjligheter att tillgodogöra sig kunskap
• Stärka näringslivets innovationsförmåga.
• Stärka företagens strategiska kompetensförsörjning
• Öka företags kunskap och förmåga kring att efterfråga och leverera ekosystemstjänster där samspelet mellan landsbygd och stad är en framgångsfaktor
• Stimulera företagens internationalisering
• Utveckla nya designprocesser kan t.ex. motverka uppkomsten av avfall och förlänga livstiden på produkten
• påverka inställning till innovationer och kunskap om innovationer 
• Bidra till innovationsutveckling

7 15 17

028 Tekniköverföring 
och samarbete mellan 

företag, 
forskningscentrum och 

sektorn för högre 
utbildning

Hållbar byggnation, vatten-
och energiförsörjning

Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. 
livsmedels- och skogsindustrin

Utmaning 1: Kompetensförsörjningsbrist inom prioriterade områden och arbetslöshet inom utsatta grupper
Utmaning 2: Svag innovationskraft, lågt kunskapsinnehåll, ensidig näringslivsstruktur och avsaknad av regionalt riskkapital

Utmaning 3: Vatten- och energiförsörjningen är inte resilient och hållbar på sikt

Hållbara 
transporter

Utveckling av stödstrukturer, Direkta insatser till företag ,Uppbyggnad av miljöer/infrastruktur

012 FoI i offentliga 
forskningscentrum, högre 

utbildning och 
kompetenscentrum, inklusive 

nätverkande

027 Innovationsprocesser i SMF 
(processer, organisation, 

marknadsföring, gemensamt 
skapande, användar- och 

efterfrågestyrd innovation))

3 8 11 12 13 14 15 

029 Forsknings- och 
innovationsprocesser, tekniköverföring 

och samarbete mellan företag, 
forskningscentrum och universitet med 
inriktning på en koldioxidsnål ekonomi, 
klimatresiliens och klimatanpassningar

030 Forsknings- och 
innovationsprocesser, 
tekniköverföring och 

samarbete mellan 
företag som är inriktade 

på cirkulär ekonomi

Interventionstyper

Utformning av projekt

Specifikt mål och 
operationalisering 
(önskade resultat)

Flaskhalsar som hindrar 
regioner från att 

realisera utvecklingen

Transformationer

Direkta bidrag till 
Agenda 2030 målen 

Positiva bieffekter

Negativa bieffekter
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Figuren ovan illustrerar att insatser för att utveckla och förbättra forsknings- och 
innovationskapaciteten i programområdet har potential att på bred front bidra till en hållbar 
utveckling i programområdet genom att, beroende på hur insatserna riktas tematiskt, stödja 
utvecklingen av en eller fler av följande transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Öka företagens tillgång till kunskap. 
• Öka användningen av testbäddar. 
• Öka företagens möjligheter att tillgodogöra sig kunskap. 
• Stärka näringslivets innovationsförmåga. 
• Stärka företagens strategiska kompetensförsörjning. 
• Öka företags kunskap och förmåga kring att efterfråga och leverera 

ekosystemstjänster där samspelet mellan landsbygd och stad är en framgångsfaktor. 
• Stimulera företagens internationalisering. 
• Utveckla nya designprocesser kan t.ex. motverka uppkomsten av avfall och förlänga 

livstiden på produkten. 
• Påverka inställning till innovationer och kunskap om innovationer. 
• Bidra till innovationsutveckling. 

 
Det specifika målet omfattar följande fem interventionstyper: 

• 012 Forskning och innovation i offentliga forskningscentrum, högre utbildning och 
kompetenscentrum, inklusive nätverkande, 

• 027 Innovationsprocesser i små och medelstora företag (processer, organisation, 
marknadsföring, gemensamt skapande, användar- och efterfrågestyrd innovation)), 

• 028 Tekniköverföring och samarbete mellan företag, forskningscentrum och sektorn 
för högre utbildning, 

• 029 Forsknings- och innovationsprocesser, tekniköverföring och samarbete mellan 
företag, forskningscentrum och universitet med inriktning på en koldioxidsnål 
ekonomi, klimatresiliens och klimatanpassningar, 

• 030 Forsknings- och innovationsprocesser, tekniköverföring och samarbete mellan 
företag som är inriktade på cirkulär ekonomi. 
 

Insatserna inom det specifika målet 1.1 ska implementeras i form av direkta insatser till 
företag, utveckling av stödstrukturer eller i form av uppbyggnad av miljöer/infrastruktur. 
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Projektexempel – Nya lösningar för hållbara och cirkulära livsmedelsprocesser 
Syfte: Bidra till Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin i 
regionen (transformation) och genom detta minska mängden avfall (delmål 12.5) och öka 
allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar (delmål 12.8). 
Projektmål: att ta fram, testa och implementera nya lösningar för cirkulär ekonomi genom t.ex. 
användning av avancerad teknik. 

Målgrupp: SMF, branschorganisationer samt kommuner och regioner. 

Utformning av projekt: insatser direkt till företag. 
Möjliga resultat: 

• Företagens möjligheter att tillgodogöra sig kunskap ökar, 
• Nya designprocesser kan t.ex. motverka uppkomsten av avfall och förlänga livstiden på 

produkten utvecklas, 
• Det blir ett bidrag till innovationsutveckling. 

3.2 Specifikt mål 1.2 Dra nytta av digitaliseringens fördelar 
för invånare, företag, forskningsorganisationer och offentliga 
myndigheter 

 

Figuren ovan illustrerar att insatser för att dra nytta av digitaliseringens fördelar för 
invånare, företag, forskningsorganisationer och offentliga myndigheter i programområdet 
har en potential att på en bred front bidra till hållbar utveckling i programområdet genom 
att, beroende på hur insatserna riktas tematiskt, stödja utvecklingen av en eller fler av 
följande transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 
• Hållbara upplevelse- och besöksnäring. 

 

Hållbar industriomställning, inkl. inom den 
energiintensiva mineralindustrin 

1.2 Dra nytta av digitaliseringens fördelar för invånare, företag, forskningsorganisationer och offentliga myndigheter
Operationalisering (önskade resultat):

• Stimulera digitalisering inom näringslivet 
• Förstärka kunskap inom digitalisering
• Stödja digitalisering, automatisering och robotisering i företag 
• Möjliggöra för aktörer inom Småland och Öarna att kunna vara initiativtagare till eller samverkanspart till europeiska digitala innovationshubbar och liknande satsningar inom eller 

utom Småland och Öarna 

Utveckling av stödstrukturer, Direkta insatser till företag

019 Tjänster och tillämpningar för e-
hälsa (inklusive e-vård, sakernas 

internet för fysisk aktivitet och it-stöd i 
hemmet)

Hållbar byggnation, vatten-
och energiförsörjning

Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. 
livsmedels- och skogsindustrin

Utmaning 1: Kompetensförsörjningsbrist inom prioriterade områden och arbetslöshet inom utsatta grupper
Utmaning 2: Svag innovationskraft, lågt kunskapsinnehåll, ensidig näringslivsstruktur och avsaknad av regionalt riskkapital

Utmaning 3: Vatten- och energiförsörjningen är inte resilient och hållbar på sikt

Hållbara 
transporter

013 Digitalisering av små och medelstora företag (inklusive e-handel, 
elektronisk affärsverksamhet och sammanlänkade affärsprocesser, 

digitala innovationsknutpunkter, levande laboratorier, 
webbentreprenörer och nystartade IKT-företag samt företag-till-

företag)

018 It-tjänster och it-tillämpningar för digitala 
färdigheter och digital delaktighet

3 8 10 11 12 13 14 15 

Hållbara upplevelse- och besöksnäring 

7 14 15 17

Interventionstyper

Utformning av projekt

Specifikt mål och 
operationalisering 
(önskade resultat)

Flaskhalsar som hindrar 
regioner från att 

realisera utvecklingen

Transformationer

Direkta bidrag till 
Agenda 2030 målen 

Positiva bieffekter

Negativa bieffekter
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Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Stimulera digitalisering inom näringslivet. 
• Förstärka kunskap inom digitalisering. 
• Stödja digitalisering, automatisering och robotisering i företag. 
• Möjliggöra för aktörer inom Småland och öarna att kunna vara initiativtagare till 

eller samverkanspart med europeiska digitala innovationshubbar och liknande 
satsningar inom eller utom SMÖ. 
 

Det specifika målet omfattar följande tre interventionstyper: 

• 013 Digitalisering av små och medelstora företag (inklusive e-handel, elektronisk 
affärsverksamhet och sammanlänkade affärsprocesser, digitala 
innovationsknutpunkter, levande laboratorier, webbentreprenörer och nystartade 
IKT-företag samt företag-till-företag). 

• 018 IT-tjänster och IT-tillämpningar för digitala färdigheter och digital delaktighet. 
• 019 Tjänster och tillämpningar för e-hälsa (inklusive e-vård, sakernas internet för 

fysisk aktivitet och IT-stöd i hemmet). 
 

Insatserna inom det specifika målet 1.2 ska implementeras i form av dels utveckling av 
stödstrukturer, dels i form av direkta insatser till företag. 

Projektexempel – Hålbarhetssäkring av värdekedjorna för underleverantörer till 
mineralindustrin genom digitala lösningar 
Syfte: Bidra till hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin i 
regionen (transformation) och genom detta bidra till hållbar användning och förvaltning av 
naturresurser (delmål 12.2) och uppgradera all industri och infrastruktur för ökad hållbarhet 
(delmål 9.4). 

Projektmål: att utveckla och sprida digitala verktyg för att göra hållbarhetsanalyser av 
värdekedjor för högteknologiska företag som är underleverantörer till mineralindustrin; att stödja 
företag att gemensamt identifiera och hantera de största utmaningarna kopplade till utsläpp och 
farligt avfall längst värdekedjorna. 

Målgrupp: Nya och befintliga SMF och branschorganisationer. Större företag. Lärosätena.  

Utformning av projekt: utveckling av stödstrukturer, (insatser direkt till företag). 
Möjliga resultat: 

• Digitalisering inom näringslivet stimuleras, 
• Förstärkt kunskap inom digitalisering, 
• Automatisering och digitalisering i företag stödjs. 
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3.3 Specifikt mål 1.3 Förbättra de små och medelstora 
företagens hållbara tillväxt och konkurrenskraft och 
skapandet av arbetstillfällen i dessa företag, inbegripet 
genom produktiva investeringar 

 

Figuren ovan illustrerar att insatser för att förbättra de små och medelstora företagens 
hållbara tillväxt och konkurrenskraft och skapandet av arbetstillfällen i dessa företag, 
inbegripet genom produktiva investeringar i programområdet har en potential att på en bred 
front bidra till hållbar utveckling i programområdet genom att, beroende på hur insatserna 
riktas tematiskt, stödja utvecklingen av en eller fler av följande transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
 
• Hållbara transporter. 
• Hållbara upplevelse- och besöksnäring. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Regionalisera inkubatorer genom nya och förstärka noder. 
• Främja främjarorganisationer, nationella satsningar samt stärka tillgänglighet till 

expertkunskap inom internationalisering. 
• Öka företags intresse att ha utgångspunkt i cirkulär ekonomi. 
• Vidga normer och attityder kring företagande och ledarskap. 
• Förbättra stödstruktur för export främjande insatser. 
• Inkludera stora och små företag som kan agera dragare för övrigt näringsliv. 
• Stärka klusterbildning utifrån smart specialisering. 

1.3 Förbättra de små och medelstora företagens hållbara tillväxt och konkurrenskraft och skapandet av arbetstillfällen i 
dessa företag, inbegripet genom produktiva investeringar

Operationalisering (önskade resultat):
• Regionalisera inkubatorer genom nya och förstärka noder
• Främja främjarorganisationer, nationella satsningar samt stärka tillgänglighet till expertkunskap inom internationalisering 
• Öka företags intresse att ha utgångspunkt i cirkulär ekonomi
• Vidga normer och attityder kring företagande och ledarskap 
• Förbättra stödstruktur för export främjande insatser
• Inkludera stora och små företag som kan agera dragare för övrigt näringsliv 
• Stärka klusterbildning utifrån smart specialisering 
• Koppla Småland och Öarnas näringsliv generellt till globala och specifikt till europeiska värdekedjor

Utveckling av stödstrukturer, Direkta insatser till företag

025 Företagsinkubatorer, stöd till 
avknoppningsföretag och nystartade 

företag

Utmaning 1: Kompetensförsörjningsbrist inom prioriterade områden och arbetslöshet inom utsatta grupper
Utmaning 2: Svag innovationskraft, lågt kunskapsinnehåll, ensidig näringslivsstruktur och avsaknad av regionalt riskkapital

Utmaning 3: Vatten- och energiförsörjningen är inte resilient och hållbar på sikt

021 Affärsutveckling och 
internationalisering för små och 

medelstora företag, inklusive 
produktiva investeringar

024 Avancerade stödtjänster för 
små och medelstora företag och 

grupper av sådana företag 
(inklusive ledning, 

marknadsföring och design)

026 Stöd till innovationskluster, även 
mellan företag, forskningsorganisationer 

och myndigheter och företagsnätverk som 
i första hand gynnar små och medelstora 

företag

Hållbar industriomställning, inkl. inom den 
energiintensiva mineralindustrin 

Hållbar byggnation, vatten-
och energiförsörjning

Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. 
livsmedels- och skogsindustrin

Hållbara 
transporter

3 8 10 11 12 13 14 15 

Hållbara upplevelse- och besöksnäring 

7 14 15 17

Interventionstyper

Utformning av projekt

Specifikt mål och 
operationalisering 
(önskade resultat)

Flaskhalsar som hindrar 
regioner från att 

realisera utvecklingen

Transformationer

Direkta bidrag till 
Agenda 2030 målen 

Positiva bieffekter

Negativa bieffekter
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• Koppla Småland och öarnas näringsliv generellt till globala och specifikt till 
europeiska värdekedjor. 
 

Det specifika målet omfattar följande fyra interventionstyper: 

• 021 Affärsutveckling och internationalisering för små och medelstora företag, 
inklusive produktiva investeringar. 

• 024 Avancerade stödtjänster för små och medelstora företag och grupper av sådana 
företag (inklusive ledning, marknadsföring och design). 

• 025 Företagsinkubatorer, stöd till avknoppningsföretag och nystartade företag. 
• 026 Stöd till innovationskluster, även mellan företag, forskningsorganisationer och 

myndigheter och företagsnätverk som i första hand gynnar små och medelstora 
företag. 
 

Insatserna inom det specifika målet 1.3 ska implementeras i form av utveckling av 
stödstrukturer eller i form av direkta insatser till företag. 

Projektexempel – Affärsutveckling för nya lösningar för hållbar byggnation och 
renovering 
Syfte: Bidra till Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning i programområdet 
(transformation) och genom detta bidra till inkluderande och hållbar urbanisering (delmål 11.3) 
och till att minska städers miljöpåverkan (delmål 11.6). 
Projektmål: öka företags intresse att ha utgångspunkt i cirkulär ekonomi och att bygga och 
renovera hållbart. 
Målgrupp: befintliga SMF, i synnerhet företag med stor energianvändning. Exempelvis 
byggföretag och fastighetsbolag. Bransch organisationer och större företag. 

Utformning av projekt: stödstrukturer.  

Möjliga resultat: 
• Aktörer inom regionala och kommunala verksamheter integrerar ny teknik och kunskap 

förhållbar byggnation och renovering, 
• Regionens SMF stärker sin konkurrenskraft på internationell plan utifrån 

kommersialisering och uppskalning av samhällsnyttiga metoder för hållbar byggnation 
och renovering. 
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3.4 Specifikt mål 1.4 Utveckla färdigheter för smart 
specialisering, strukturomvandling och entreprenörskap 

 

Figuren ovan illustrerar att insatser för att utveckla färdigheter för smart specialisering, 
strukturomvandling och entreprenörskap i programområdet har potential att på bred front 
bidra till en hållbar utveckling i programområdet genom att, beroende på hur insatserna 
riktas tematiskt, stödja utvecklingen av en eller fler av följande transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 
• Hållbara upplevelse- och besöksnäring. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Arbeta med företags attityder till utbildning, entreprenörskap, inkludering, mångfald 
och jämställdhet. 

• Stötta företag i utvecklingen av attraktiva arbetsmiljöer och en kompetensbaserad 
och jämställd rekryteringsprocess. 

• Utveckla förmågan att förutse framtida behov av kompetens. 
• Affärsutveckla små och medelstora företag som levererar tjänster inom kompetens 

försörjning för att möta upp behov hos andra företag. 
• Utveckla systematiska arbetssätt. 
• Investeringar i kunskapsinriktad vidareutbildning inom ramen för Småland och 

öarnas styrkeområden och kunskapsområden inom smart specialisering. 
• Stärka samverkanskompetens i det innovations- och företagsfrämjande systemet. 

 
Det specifika målet omfattar följande interventionstyp: 

1.4 Utveckla färdigheter för smart specialisering, strukturomvandling och entreprenörskap 
Operationalisering (önskade resultat):

• Arbeta med företags attityder till utbildning, entreprenörskap, inkludering, mångfald och jämställdhet
• Stötta företag i utvecklingen av attraktiva arbetsmiljöer och en kompetensbaserad och jämställd rekryteringsprocess
• Utveckla förmågan att förutse framtida behov av kompetens
• Affärsutveckla små och medelstora företag som levererar tjänster inom kompetens försörjning för att möta upp behov hos andra företag
• Utveckla systematiska arbetssätt 
• Investeringar i kunskapsinriktad vidareutbildning inom ramen för Småland  och Öarnas styrkeområden och kunskapsområden inom smart specialisering
• Stärka samverkanskompetens i det innovations- och företagsfrämjande systemet 

Utveckling av stödstrukturer, Direkta insatser till företag

3 8 10 11 12 13 14 15 
7 14 15 17

Hållbar industriomställning, inkl. inom den 
energiintensiva mineralindustrin 

Hållbar byggnation, vatten-
och energiförsörjning

Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. 
livsmedels- och skogsindustrin

Hållbara 
transporter Hållbara upplevelse- och besöksnäring 

Utmaning 1: Kompetensförsörjningsbrist inom prioriterade områden och arbetslöshet inom utsatta grupper
Utmaning 2: Svag innovationskraft, lågt kunskapsinnehåll, ensidig näringslivsstruktur och avsaknad av regionalt riskkapital

Utmaning 3: Vatten- och energiförsörjningen är inte resilient och hållbar på sikt

023 Utveckling av färdigheter för smart specialisering, industriell omvandling, entreprenörskap och företags anpassningsförmågaInterventionstyper

Utformning av projekt

Specifikt mål och 
operationalisering 
(önskade resultat)

Flaskhalsar som hindrar 
regioner från att 

realisera utvecklingen

Transformationer

Direkta bidrag till 
Agenda 2030 målen 

Positiva bieffekter

Negativa bieffekter
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• 023 Utveckling av färdigheter för smart specialisering, industriell omvandling, 
entreprenörskap och företags anpassningsförmåga. 
 

Insatserna inom det specifika målet 1.4 ska implementeras i form av utveckling av 
stödstrukturer. 

Projektexempel – Kompetensutveckling inom hållbara transporter 
Syfte: Bidra till Hållbara transporter i regionen (transformation) och genom detta bidra till att 
skapa hållbara, motståndskraftiga och inkluderande infrastrukturer (delmål 9.1), uppgradera 
industri och infrastruktur för ökad hållbarhet (delmål 9.4) och möjliggöra tillgängliga hållbara 
transportsystem för alla (delmål 11.2). 
Projektmål: att ta fram och implementera en regional kompetensplattform/center som 
tillhandahåller lösningar för kompetensutveckling inom hållbara transporter för regionens SMF. 
Lösningarna kan innefatta utbildningsinsatser, rådgivning, utbyte, möjligheter att lära sig om att 
utveckla systematiska arbetssätt. 
Målgrupp: regionens SMF vars verksamhet påverkas av övergången till hållbara transporter, 
universitet, etablerade företag, organisationer, regionalt utvecklingsansvariga aktörer. 
Utformning av projekt: utveckling av stödstrukturer. 
Möjliga resultat: 

• Systematiska arbetssätt för hållbara transporter utvecklas, 
• Företag får stöd i utveckling av attraktiva arbetsmiljöer inom transport. 

3.5 Specifikt mål 2.1 Främja energieffektiviteten 

 

Figuren ovan illustrerar att insatser för att främja energieffektiviteten i programområdet har 
potential att på bred front bidra till en hållbar utveckling i programområdet genom att, 
beroende på hur insatserna riktas tematiskt, stödja utvecklingen av en eller fler av följande 
transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin.  
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 

2.1 Främja energieffektiviseringsåtgärder  
Operationalisering (önskade resultat):

• Öka kunskap och medvetenhet hos företag inom området energieffektivisering 
• Stödja företag  i att utveckla processer för ökad energieffektivitet 
• Främja hållbart byggande och hållbar renovering med fokus på energieffektivitet 
• Främja modeller och strukturer för att öka energieffektivitet
• Främja samverkan mellan stödjande organisationer i det företagsfrämjande systemet (samt samverkan inom offentlig sektor) 

Direkta insatser till företag, utveckling av stödstrukturer 
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• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 
• Hållbara upplevelse- och besöksnäring. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Öka kunskap och medvetenhet hos företag inom området energieffektivisering. 
• Stödja företag i att utveckla processer för ökad energieffektivitet. 
• Främja hållbart byggande och hållbar renovering med fokus på energieffektivitet. 
• Främja modeller och strukturer för att öka energieffektivitet. 
• Främja samverkan mellan stödjande organisationer i det företagsfrämjande systemet 

(samt samverkan inom offentlig sektor). 
 

Det specifika målet omfattar följande tre interventionstyper: 

• 040 Energieffektivitet och demonstrationsprojekt i små och medelstora företag eller 
stora företag samt stödåtgärder i överensstämmelse med 
energieffektiviseringskriterierna. 

• 041 Energieffektiv renovering av befintligt bostadsbestånd, demonstrationsprojekt 
och stödåtgärder. 

• 075 Stöd till miljövänliga produktionsprocesser och resurseffektivitet i små och 
medelstora företag. 
 

Insatserna inom det specifika målet 2.1 ska implementeras i form av direkta insatser till 
företag eller i form av utveckling av stödstrukturer. 

Projektexempel – Klimatneutral design och byggteknik för ökad energieffektivitet 
Syfte: Bidra till Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning i programområdet 
(transformation) och genom detta bidra till öka andelen förnybar energi i världen (delmål 7.2) 
ökad energieffektivitet (delmål 7.3), tillgängliggör forskning och teknik samt investera i ren energi 
(delmål 7.A) inkluderande och hållbar urbanisering (delmål 11.5) och till att minska städers 
miljöpåverkan (delmål 11.6). 

Projektmål: att främja utveckling och uppskalning av innovationer bland företag som, genom 
designlösningar eller byggteknik, bidrar till klimatneutral stadsutveckling och energieffektivitet.  
Målgrupp: regionens SMF, universitet, kommunala och regionala verksamheter, områdets 
lärosäten. 

Utformning av projekt: direkta insatser till företag, utveckling av stödstrukturer. 

Möjliga resultat: 
• Öka kunskap och medvetenhet hos företag inom området energieffektivisering, 
• Stödja företag i att utveckla processer för ökad energieffektivitet, 
• Främja hållbart byggande och hållbar renovering med fokus på energieffektivitet, 
• Främja modeller och strukturer för att öka energieffektivitet, 
• Främja samverkan mellan stödjande organisationer i det företagsfrämjande systemet 

(samt samverkan inom offentlig sektor). 
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3.6 Specifikt mål 2.2 Främja förnybar energi i enlighet med 
direktiv (EU) 2018/2001, inbegripet de hållbarhetskriterier 
som anges där 

 

Figuren ovan illustrerar att insatser för att främja förnybar energi i enlighet med direktiv 
(EU) 2018/2001, inbegripet de hållbarhetskriterier som anges där i programområdet har 
potential att på bred front bidra till en hållbar utveckling i programområdet genom att, 
beroende på hur insatserna riktas tematiskt, stödja utvecklingen av en eller fler av följande 
transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 
• Hållbara upplevelse- och besöksnäring. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Främja fler småskaliga lösningar för förnybar energiförsörjning hos företag, t.ex. i 
samverkan mellan företag. 

• Främja åtgärder för att öka en hållbar produktion av biobaserade bränslen. 
• Stärka stödstrukturerna för att främja ett miljövänligt företagande. 
• Utveckla nya koldioxidsnåla lösningar för transportsektorn, t.ex. genom att utveckla 

samhällsplanering och bebyggelsestruktur för ett transportsnålt samhälle och om 
främjande av tillgång på förnybara bränslen. 

• Öka takten i omställningen för en fordonsflotta baserad på förnybara drivmedel 
samt för tjänster som minskar transportbehovet. 

• Främja hållbart resande. 
 

2.2 Främja förnybar energi i enlighet med direktiv (EU) 2018/2001, inbegripet de hållbarhetskriterier som anges 
där

Operationalisering (önskade resultat):
• Främja fler småskaliga lösningar för förnybar energiförsörjning hos företag, t.ex. i samverkan mellan företag, 
• Främja åtgärder för att öka en hållbar produktion av biobaserade bränslen,
• Stärka stödstrukturerna för att främja ett miljövänligt företagande, 
• Utveckla nya koldioxidsnåla lösningar för transportsektorn, t.ex. genom att utveckla samhällsplanering och bebyggelsestruktur för ett transportsnålt samhälle och om 

främjande av tillgång på förnybara bränslen,
• Öka takten i omställningen för en fordonsflotta baserad på förnybara drivmedel samt för tjänster  som minskar transportbehovet,
• Främja hållbart resande.

Direkta insatser till företag, utveckling av stödstrukturer

Utmaning 1: Kompetensförsörjningsbrist inom prioriterade områden och arbetslöshet inom utsatta grupper
Utmaning 2: Svag innovationskraft, lågt kunskapsinnehåll, ensidig näringslivsstruktur och avsaknad av regionalt riskkapital

Utmaning 3: Vatten- och energiförsörjningen är inte resilient och hållbar på sikt
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Det specifika målet omfattar följande två interventionstyper: 

• 046 Stöd till enheter som tillhandahåller tjänster som bidrar till en koldioxidsnål 
ekonomi och klimatresiliens, inklusive åtgärder för ökad medvetenhet. 

• 075 Stöd till miljövänliga produktionsprocesser och resurseffektivitet i små och 
medelstora företag. 
 

Insatserna inom det specifika målet 2.2 ska implementeras i form av direkta insatser till 
företag och utveckling av stödstrukturer 

Projektexempel – Plattform för att sprida kunskap om miljövänligt företagande  
Syfte: Bidra till Hållbara upplevelse- och besöksnäring i programområdet (transformation) och 
genom detta bidra till hållbar användning och förvaltning av naturresurser (delmål 12.2) och 
hållbart nyttjande av ekosystem (delmål 15.1). 
Projektmål: Utveckla och sprida kunskap om miljövänligt företagande inom besöksnäring, så 
som kunskap om koldioxidsnåla lösningar, förnybara energilösningar och kunskap om hållbar 
produktion. 
Målgrupp: Små- och medelstora företag i programområdet som vill utveckla hållbara lösningar 
och tjänster. Företagsfrämjande systemet och branschorganisationer.   

Utformning av projekt: Utveckling av stödstrukturer, (direkta insatser till företag). 

Möjliga resultat: 
• Hållbart resande främjas. 
• Fler småskaliga lösningar för förnybar energi hos företag. 

 

3.7 Specifikt mål 2.3 Utveckla smarta energisystem, smarta 
nät och smart lagring utanför det transeuropeiska 
energinätet (TEN-E) 

 

Hållbar industriomställning, inkl. inom den 
energiintensiva mineralindustrin 

2.3 Utveckla smarta energisystem, smarta nät och smart lagring utanför det transeuropeiska 
energinätet (TEN-E) 

Operationalisering (önskade resultat):
• Främja åtgärder för att stötta energi- och elnätsbolag behövs för att nya lösningar och tjänster ska uppstå inom smarta energisystem, distribution och 

lagring,
• Minimera resursuttaget hos områdets företag, 
• Främja kunskapshöjning i flera led om hur en omställning till mer småskalig elproduktion kan möta ett större beroende av elförsörjning, 
• Främja utveckling av styrsystem för distribution och lagring av förnybar energi.

Direkta insatser till företag
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Figuren illustrerar att insatser för att utveckla smarta energisystem, smarta nät och smart 
lagring utanför det transeuropeiska energinätet (TEN-E) i programområdet har potential att 
på bred front bidra till en hållbar utveckling i programområdet genom att, beroende på hur 
insatserna riktas tematiskt, stödja utvecklingen av en eller fler av följande 
transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Främja åtgärder för att stötta energi- och elnätsbolag behövs för att nya lösningar 
och tjänster ska uppstå inom smarta energisystem, distribution och lagring. 

• Minimera resursuttaget hos områdets företag. 
• Främja kunskapshöjning i flera led om hur en omställning till mer småskalig 

elproduktion kan möta ett större beroende av elförsörjning. 
• Främja utveckling av styrsystem för distribution och lagring av förnybar energi. 

 
Det specifika målet omfattar följande två interventionstyper: 

• 053 Smarta energisystem (inklusive smarta nät och IKT-system) och relaterad 
lagring. 

• 075 Stöd till miljövänliga produktionsprocesser och resurseffektivitet i små och 
medelstora företag. 
 

Insatserna inom det specifika målet 2.3 ska implementeras i form utveckling av 
stödstrukturer, direkta insatser till företag och uppbyggnad av miljöer/ infrastruktur. 

Projektexempel – Kartläggning av investeringsmöjligheter i stödstrukturer för att 
främja kompetens om övergång till smarta energisystem 
Syfte: Bidra till bland annat Industriell omvandling särskilt inom energikrävande industrier i 
regionen (transformation) och genom detta bidra till att skapa hållbara, motståndskraftiga och 
mer effektiva energisystem (delmål 7.3), uppgradera industri och infrastruktur för ökad hållbarhet 
(delmål 9.4). 
Projektmål: Stärkt kompetens om investeringsmöjligheter i stödstrukturer övergång till smarta 
energisystem. 
Målgrupp: SMF, både nya och befintliga, som vill utveckla hållbara lösningar. 
Branschorganisationer.  
Utformning av projekt: utveckling av stödstrukturer. 
Möjliga resultat: 
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• Åtgärder för att stötta energi- och elnätsbolag behövs för att nya lösningar och tjänster 
ska uppstå inom smarta energisystem, distribution och lagring främjas, 

• Kunskapshöjning i flera led om hur en omställning till mer småskalig elproduktion kan 
möta ett större beroende av elförsörjning främjas. 

3.8 Specifikt mål 2.5 Främja tillgång till vatten och en hållbar 
vattenförvaltning 

 

Figuren ovan illustrerar att insatser för att främja tillgång till vatten och en hållbar 
vattenförvaltning i programområdet har potential att på bred front bidra till en hållbar 
utveckling i programområdet genom att, beroende på hur insatserna riktas tematiskt, stödja 
utvecklingen av en eller fler av följande transformationer: 

• Hållbar industriomställning, inkl. inom den energiintensiva mineralindustrin. 
• Hållbar byggnation, vatten- och energiförsörjning. 
• Hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin. 
• Hållbara transporter. 
• Hållbara upplevelser och besöksnäring. 

 
Projekten kan bidra till detta exempelvis genom att (önskade resultat): 

• Minska områdets vattenåtgång, genom att utveckla cirkulära system där vatten kan 
återanvändas i t.ex. industrin och mellan olika företag och för att minimera 
uppkomst av avloppsvatten. 

•  Minska främmande ämnen i vatten och bevara och stärka kvaliteten på 
dricksvatten. 

• Främja utvecklandet av modeller för hur dricksvattentäkter ska skyddas. 
 

Det specifika målet omfattar tre interventionstyper: 

2.5 Främja tillgång till vatten och en hållbar vattenförvaltning
Operationalisering (önskade resultat):

• Minska områdets vattenåtgång, genom att utveckla cirkulära system där vatten kan återanvändas i t.ex. industrin och mellan olika företag och för att minimera uppkomst av 
avloppsvatten,

• Minska främmande ämnen i vatten och bevara och stärka kvaliteten på dricksvatten,
• Främja utvecklandet av modeller för hur dricksvattentäkter ska skyddas.
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• 062 Vattenförsörjning till människor (infrastruktur för utvinning, behandling, 
lagring och distribution, effektivitetsåtgärder, dricksvattenförsörjning). 

• 064 Vattenförvaltning och skydd av vattenresurser (inklusive förvaltning av 
avrinningsdistrikt, särskilda klimatanpassningsåtgärder, återanvändning, minskning 
av läckage). 

• 065 Insamling och behandling av avloppsvatten. 
 

Insatserna inom det specifika målet 2.5 ska implementeras i form av utveckling av 
stödstrukturer och uppbyggnad av miljöer/infrastruktur.  

Projektexempel – Minska vattenbehovet i livsmedelsproduktion 
Syfte: Bidra till hållbara och cirkulära processer inom bl.a. livsmedels- och skogsindustrin 
regionen (transformation) och genom detta bidra bland annat till mer hållbar 
livsmedelsproduktion (delmål 2.3), hållbara konsumtions- och produktionsmönster (delmål 12.1), 
delmål 12.2 hållbar användning av naturresurser och delmål 6.4 effektivisera vattenanvändning 
och säker vattenförsörjning.  
Projektmål: att främja utveckling och uppskalning av innovationer som minskar vattenbehovet.  
Målgrupp: regionens SMF, Sveriges lantbruksuniversitet, science parks och inkubatorer. 
Möjliga resultat: 

• Minskad vattenåtgång, genom att utveckla cirkulära system där vatten kan 
återanvändas i livsmedelsindustrin. 

• Utvecklande av modeller för hur dricksvattentäkter ska skyddas. 
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